
 

SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Professioni Sanitarie

Allegati:
1) Progetto avvio tavoli tra ASL n. 5 e Ambiti Plus Provincia di Oristano

Referente dell'Istruttoria

Dott.  Angelo Piras

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Angelo Piras

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 11/02/2016 al 25/02/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

              DELIBERAZIONE n° 59 del 10/02/2016

Oggetto: Approvazione  progetto  autocura  e  avvio  tavolo  tematici  tra  ASL  n.  5  e
Ambiti Plus della Provincia di Oristano 

PROPOSTA N° 23 DEL 20/01/2016

Servizio:Servizio Professioni Sanitarie

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott. Angelo Piras

IL DIRIGENTE: Dott. Angelo Piras

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
PREMESSO che:

 in previsione della nuova rete territoriale si rende necessario mettere in atto azioni e
strategie finalizzate a concretizzare il nuovo approccio dell'autocura;

 il concetto di auto cura si base sul presupposto di trasferire al paziente una serie di
compiti,  per  la  gestione  della  sua  malattia,  concetto  nuovo,  riconosciuto
dall’Organizzazione Mondiale della Sanità e parte integrante dei nuovi modelli  di
gestione delle patologie croniche. 

RICHIAMATI i dati ISTAT 2015, dai quali si evince che:
 la popolazione sarda è una delle popolazione con un indice di vecchiaia tra i più

elevati  d'Italia,  infatti  a  fronte  di  un  indice  di  vecchiaia  di  157,7
(ultrasessantacinquenni ogni 100 giovani)  dell'Italia,  la Sardegna si attesta su un
indice di 180, 7;

 i  problemi  legati  all'invecchiamento  fanno  inevitabilmente  aumentare  l'incidenza
delle disabilità, infatti in Sardegna la popolazione che ha due o più patologie è pari
al  26,4  mentre  in  Italia  questo  indice  si  ferma  al  20,4%  della  popolazione
complessiva;

 la popolazione della provincia di Oristano nel 2015 risulta essere di 162.643 abitanti;
 la  provincia  di  Oristano  presenta  un  indice  di  vecchiaia  di  224,7

ultrasessantacinquenni ogni 100 giovani. Dal 2002 ad oggi questo dato ha subito un
incremento esponenziale,  aumentando di 83,5 punti,  si è pertanto passati  da un
indice di vecchiaia di 141,2 del 2002 a 224,7 attuali. Nella provincia di Oristano sono
presenti circa 40.000 ultrasessantacinquenni e la popolazione complessiva in nove
anni ha perso circa 7.000 abitanti.

PRESO ATTO che la LILT di Oristano ha proposto alla ASL n. 5 di Oristano un raccordo
operativo  con  la  Regione  Emilia  Romagna  al  fine  di  condividere  il  progetto  formativo
"programma CCM 2015" con ente capofila Regione Emilia Romagna, dal titolo: "sviluppo di
competenze trasversali  degli  operatori  nel  counseling  motivazionale  per il  cambiamento
degli stili di vita a rischio con interventi opportunistici di medicina d'iniziativa nei luoghi di
lavoro, nei servizi sanitari che promuovono salute e nei contesti di screening oncologico".

DATO ATTO che il suddetto percorso formativo risulta essere strategico per la  ASL n. 5 di
Oristano;

VALUTATO che l’attivazione del progetto autocura non comporta risorse aggiuntive ma è
finalizzato  ad  apportare  delle  modifiche  nei  comportamenti  messi  in  essere  dai
professionisti sanitari;
VISTA la L.R. n. 10/06;



VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di approvare il  progetto autocura e avvio tavolo tematici tra ASL n. 5 di Oristano e Ambiti
Plus della Provincia di Oristano, allegato sotto il n. 1 al presente provvedimento di cui forma parte
integrante e sostanziale;

b) di trasmettere  il  presente atto ai  Direttori  Distretto,  al  Responsabile  Servizio Integrazione
Socio Saniataria, Servizio Professioni Sanitarie per gli adempimenti di competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

